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1 Johdanto 

Idea tähän opinnäytetyöhön syntyi hiljalleen puutarhatalouden opintojen aikana oman 

mielenkiinnon lisääntyessä luomuviljelyä kohtaan. Samaan aikaan myös luomuviljelyn profiili 

ja suosio kuluttajien keskuudessa on kasvanut osittain ilmastosyistä sekä luonnon 

monimuotoisuutta tukevan toimintatavan vuoksi. Viljelijöiden keskuudessa taas voidaan olla 

huolissaan maan kasvukunnon ylläpidosta sekä lannoiteomavaraisuudesta, joka 

luomuviljelyssä on tavanomaista viljelyä korkeammalla tasolla. Opintojeni tavoitteena on 

ollut oman puutarha-alan yrityksen perustaminen ja tämän opinnäytetyön tavoitteena oli 

pohjustaa oman tilan viljelyä sekä hyödyntää opinnäytetyöprosessia matkalla yrittäjyyteen.  

Tämän opinnäytetyön tarkempana tavoitteena oli tutkia ja valita keinot monivuotisen 

luonnonhoitopellon viljelykuntoon muokkaamiseen. Tarkoitus oli etsiä Hannula-nimisen tilan 

yhdelle lohkolle parhaiten soveltuvat luomuhyväksytyt keinot, joilla lohkon rikkakasvit 

saadaan hallintaan. Lisäksi tavoitteena oli selvittää miten torjuntakeinot kannattaisi ajoittaa, 

jotta niistä saadaan paras hyöty.  

Viljelyssä ei haluta käyttää glyfosaattipitoisia torjunta-aineita rikkakasvien ja nurmen kasvun 

päättämiseen. Luomun keinoin halutaan tukea alueen luonnon monimuotoisuutta ja toimia 

viljelyssä ekologisesti kestävällä tavalla. Lohko sijaitsee Arolammin kylässä Riihimäen 

eteläosassa. Alue on määritelty maakunnallisesti arvokkaaksi rakennetuksi 

kulttuuriympäristöksi historiallisten, rakennushistoriallisten sekä maisemallisten arvojen 

osalta (Hämeen liitto, 2021, s. 91). Maisemaa halutaan käyttää tulevaisuudessa myös yhtenä 

markkinointikeinona kun tarkoitus on jalostaa viljeltävistä kasveista myyntituotteita. 

Luonnonmukainen viljelytapa ja lähiruoka sopivat hyvin yhteen arvokkaan maiseman ja 

kulttuurihistorian kanssa. Ympäristön hyvinvointi ja viljelyn vastuullisuus halutaan osaksi 

tuotteita ja niiden brändiä. 

Työn kohteena oleva puolen hehtaarin lohko on ollut luonnonhoitopeltona noin 15 vuotta, 

jolloin ainoa hoitotoimenpide on ollut kasvillisuuden niitto kerran kesässä. Tästä johtuen eri 

rikkakasveja löytyy lohkolta melko runsaasti. Viljeltävä lohko on tekijän oma ja työn 

konkreettisena tavoitteena on laatia suunnitelma niistä toimenpiteistä, jotka tullaan 
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tekemään lohkon saattamiseksi mahdollisimman hyvään viljelykuntoon. Lohkolla on 

tavoitteena viljellä tulevaisuudessa kuivattavia yrttejä sekä syötäviä kukkia. Työn tuloksia 

voidaan hyödyntää soveltaen myös kotipuutarhoissa, koska viljelylohko on melko pieni 

pinta-alaltaan. Lisäksi työn aihe on ajankohtainen kun glyfosaatin käyttöä on rajoitettu ja sen 

käyttö voidaan lähitulevaisuudessa kokonaan kieltää tavanomaisessa ammattiviljelyssä. Tällä 

hetkellä glyfosaattivalmisteiden myyntilupia on Suomessa voimassa vuoden 2023 loppuun 

saakka (Kasvinsuojeluainerekisteri, 2022). Lisäksi maailman erilaiset kriisit, kuten pandemia 

ja sota ovat osaltaan nostaneet kemiallisten kasvinsuojeluaineiden hintoja, joten 

laajempaakin mielenkiintoa voi tulevaisuudessa kohdistua luomukeinon suoritettavaan 

rikkakasvien torjuntaan.  

Työn tietoperustassa tutustutaan luomuviljelyn määräyksiin ja käytettävissä oleviin 

rikkakasvien torjuntakeinoihin sekä niiden optimaaliseen käyttöön kirjallisuuskatsaukseen ja 

muihin olemassaoleviin lähteisiin perustuen. Lisäksi käydään läpi lohkolla nykyisellään 

esiintyvät kasvilajit ja niiden oikeat torjuntamenetelmät teoriassa. Näiden tietojen pohjalta 

kootaan käytännön toimintasuunnitelma lohkon rikkakasvien hallintaan.  
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2 Luomuviljely 

Mitä luomu oikeastaan tarkoittaa? Euroopan Komission (2022) virallisilla sivuilla tiivistetään 

luonnonmukainen tuotanto hyvin kattavasti seuraavasti:  

Luomu on viljelymenetelmä, jonka tavoitteena on tuottaa ruokaa 

luonnonmukaisilla tuotantopanoksilla ja prosesseilla. Luomuviljelyllä on yleensä 

pieni ympäristövaikutus, koska energian ja luonnonvarojen käyttö on 

vastuullista. Luomutuotanto myös tukee biodiversiteettiä ja säilyttää ekologista 

tasapainoa sekä lisää maaperän hedelmällisyyttä ja ylläpitää veden laatua. 

Yhteistyöjärjestö Pro Luomu ry. tiivistää Luomun valvotuksi tuotantojärjestelmäksi, jossa 

noudatetaan tavanomaista tiukempia ehtoja ympäristön ja eläinten hyvinvoinnin 

varmistamiseksi. Luomutuotannon tärkein ympäristövaikutus on luonnon 

monimuotoisuuden ylläpitäminen. Monet kasvi- ja eläinlajit ovat vähentyneet tai jopa 

kadonneet kokonaan. Suomessa uhanalaisista lajeista suurin osa on pistiäisiä, perhosia ja 

kovakuoriaisia. Suurin syy lajien vähentymiseen Suomessa on karjan laidunnuksen 

vähentyminen. Laidunnus ei tavanomaisessa kotieläintuotannossa ole välttämätöntä, mutta 

luomueläintiloilla se on pakollista. Lisäksi tavanomaisessa viljelyssä käytettävillä torjunta-

aineilla on suuri vaikutus hyönteiskantoihin. Erittäin huolestuttavaa on pölyttäjien 

merkittävä vähentyminen. Suurin osa ruoaksi viljeltävistä kasveista tarvitsee pölyttäjiä 

tuottaakseen satoa. (Pro Luomu ry, 2022) 

Yleisesti luomuviljelyn kannalta Covid-19 pandemia ja myöhemmin Venäjän hyökkäys 

Ukrainaan herätti valtioita ja yksilöitä miettimään huoltovarmuutta ja kotimaisen tuotannon 

merkitystä. Kotimainen ruoantuotantoketju on monelta osin riippuvainen tuontirehuista, -

lannoitteista, -energiasta sekä ulkomaisesta työvoimasta. Tilanteissa, joissa näistä kaikista 

edellä mainituista tulee joko ennennäkemättömän kalliita tai osin jopa mahdottomia saada, 

on myös mahdollista että luomuviljelyn keinoja otetaan laajemmin Suomessa käyttöön. 

Esimerkiksi eläinten laidunnuksen lisääminen, koska väkirehuja ei ole saatavilla tai ne ovat 

kalliita sekä lannan kierrättäminen ja muut kierrätyslannoitteet, koska kemiallisia 

lannoitteita ei ole saatavilla. Ehkä alamme arvostamaan kotimaista ruoantuotantoa entistä 

enemmän ja todennäköisesti erilaiset kriisit saavat meidät jälleen kiinnostumaan 
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huoltovarmuudesta ja omavaraisuudesta. Tämä voi tulevaisuudessa vaikuttaa myös 

luomuviljelyn keinojen laajempaan käyttöönottoon tavanomaisessakin viljelyssä, sillä 

monien teollisten lannoitteiden ja kasvinsuojeluaineiden osalta meillä ei ole kotimaista 

tuotantoa eikä edes EU:n tasoista omaa tuotantoa. Luomuviljelyssä taas pyritään 

omavaraisuuteen hyödyntämällä lannoituksessa karjanlantaa, viljelykiertoa ja 

viherlannoituskasveja sekä torjumalla rikkakasvit ilman kemiallisia torjunta-aineita. 

Tekniikat ja tutkimuskeinot kehittyvät muutenkin hyvin nopeasti ja tulevaisuudessa 

hiilijalanjälkilaskelmilla pystytään entistä tarkemmin kertomaan eri tuotantosuuntien ja 

maiden viljelyn ympäristövaikutuksista. Tällä hetkellä hiilijalanjälkilaskennassa 

laskentaperusteet ovat usein vielä vähän suuntaa-antavia tai perustuvat keskiarvoihin kun 

verrataan tavanomaista ja luomutuotantoa toisiinsa. Kotimaisuuden kannalta esimerkiksi 

Ruotsissa viljellyssä viljassa hiilijalanjälki on aina pienempi kuin Suomessa viljellyssä, 

perustuen kasvukauden keskimääräiseen pituuteen (Global Metrics for Sustainable Feed, 

2022). Laskelmissa ei vielä huomioida miten tehokkaasti eri tuotantopanoksia on käytetty 

viljelyyn ja minkälaisessa kasvukunnossa maaperä on. (Euroopan Komissio, 2019) 

2.1 Luomuviljelyn ideologia ja tavoitteet 

Luomukasvintuotanto perustuu eloperäisiin lannoitteisiin ja ravinteiden kierrättämiseen 

tehokkaasti. Luomussa käytettävä viljelykierto on hyväksi niin maan rakenteelle kuin 

pieneliöstön monipuolisuudelle.  Kun maassa on hyvä rakenne, se myös pidättää ravinteita 

paremmin. Lisäksi luomumenetelmin viljeltävät pellot sitovat enemmän hiiltä itseensä kuin 

tavanomaisessa viljelyssä olevat pellot. Tämä johtuu pääosin viljelykierrosta, monivuotisista 

nurmista sekä lannan käytöstä lannoitteena.  (Autio & Iivonen, 2019) 

Teknisten keksintöjen ja ratkaisujen johdosta maataloustuotanto on tehostunut 

tehostumistaan useiden vuosikymmenien ajan ja esimerkiksi satotasot on pystytty 

nostamaan ennätykselliselle tasolle maailmanlaajuisesti. Tämä tehostaminen, joka pitää 

sisällään myös kasvienjalostuksen, kemialliset lannoitteet ja synteettiset torjunta-aineet, on 

kuitenkin luonnolle ja sen monimuotoisuudelle uhka ja merkittävä haitta pitkällä aikavälillä. 

Tästä kertovat maaperän köyhtyminen, luonnon monimuotoisuuden väheneminen sekä 
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lisääntyvät ongelmat saastuneen veden ja maaperän kanssa. Ekosysteemit ovat uhattuna eri 

puolilla maailmaa ihmisen toiminnan takia. (FAO, 2018, s. 12) 

Luomu- ja tavanomaisen tuotannon vertailu on haastavaa ja asiaan on useita erilaisia 

näkökulmia. Yleisimmin luomutuotannon etuina pidetään erityisesti luonnon 

monimuotoisuuden parantumista ja myrkyttömyyttä kaikille lajeille, kun kemiallisia torjunta-

aineita ei käytetä. Toisaalta tavanomaisen tuotannon etuna nähdään suuremmat satotasot, 

joilla pystytään ruokkimaan suurempi väestömäärä.  Reganold ja Wachter (2016) vertaavat 

tavanomaista ja luomutuotantoa kestävyysperiaatteiden kokonaisuuksien kautta kuvan 1 

mukaisesti. He käyttävät neljää eri kriteeriä kestävyyden arviointiin: kuvassa keltaisella 

tuotanto, sinisellä ympäristö, punaisella talous ja vihreällä sosiaalinen hyvinvointi. Kuvasta 

voidaan nähdä, että vaikka satotasot (yield)  jäävät luomussa hieman alhaisemmiksi kuin 

tavanomaisessa tuotannossa, niin muilla kestävyyden mittareilla luonnonmukaisen 

tuotannon hyödyt ovat suuremmat tai vähintään samalla tasolla kuin tavanomaisen 

tuotannon. 

Kuva 1. Tavanomaisen ja luonnonmukaisen tuotannon erot kestävyysperiaatteilla 

mittaroituna (Reganold & Wachter, 2016, s. 4). 

 

Luomutuotannon tavoitteena on tuottaa ruokaa ja viljellä maata kestävällä tavalla, jotta 

eläminen maapallolla ja puhtaan ruoan tuotanto on mahdollista myös tulevaisuudessa. 

Luomutuotannossa viljely perustuu maan hyvään kasvukuntoon ja maaperän 



6 

 

humuspitoisuuden kasvattamiseen, samoilla keinoilla voidaan myös hillitä ilmastonmuutosta 

ja sitoa hiiltä maaperään. Näitä keinoja pyritään tuomaan vauhdilla mukaan myös 

tavanomaiseen viljelyyn. Esimerkiksi Carbon Action -hankkeessa edistetään viljelytapoja, 

joilla voidaan sitoa entistä enemmän hiiltä maaperään sekä samalla parantaa satotasoja ja 

paikallisia ekosysteemejä (Baltic Sea Action Group, 2022). Hiilensidonta maaperään on siis 

luonnollinen osa luomuviljelyä, kun kasvit yhteyttävät, ne sitovat ilmasta hiilidioksidia ja 

muokkaavat sen hapeksi ja hiiliyhdisteiksi. Happi vapautuu ilmaan ja osa hiiliyhdisteistä 

käytetään kasvin kasvuun, osa kuljetetaan juurten kautta maaperään. Hiili myös varastoituu 

maaperään pysyvästi, mikäli maa on hyvässä kunnossa. Mikrobit, kasvit ja sienirihmastot 

hyödyntävät maaperän hiiltä rakennusaineinaan. Hiilensidontaa maaperään on tutkittu ja 

samoilla keinoilla kuin voimme sitoa hiiltä maahan, parannamme maan kasvukuntoa ja sitä 

kautta voimme päästä parempiin satotasoihin. Samalla myös ilmastonmuutosta voidaan 

hillitä pitämällä maa kasvipeitteisenä. Maatalouden pääomaa on ennen kaikkea maaperä, 

jossa viljeltävät tuotteet kasvavat ja sen kasvukunnosta on pidettävä huolta. Muuten meillä 

ei ole maataloutta eikä ruokaa tulevaisuudessa. (Minasny ym., 2017)  

 

Luonnonmukainen viljely sopii ehkä huonosti niin kutsutulle osa-aikaviljelijälle, koska se 

vaatii jatkuvaa havainnointia ja työt on päästävä suorittamaan oikea-aikaisesti. Kuitenkin 

luonnonmukaiselle viljelylle ja sen ideologialle on tilausta, tärkein megatrendi Sitran 2020 

selvityksen mukaan on ekologinen kestävyyskriisi ja siihen vastaaminen. Eli miten saamme 

seuraavan kymmenen vuoden aikana hillittyä ilmastonmuutosta ja luonnon 

monimuotoisuuden vähenemistä sekä ylipäätään taitettua olemassa olevien resurssien 

ylikulutuksen. Nämä asiat eivät varmasti ratkea pelkästään luomuviljelyllä, mutta toivottavaa 

on, että kaikki ihmiset alkaisivat jossain määrin nähdä oman kuluttamisensa ja toimintansa 

seuraukset. Luultavasti tällä ”ympäristöystävällisyys” -teemalla ja trendillä tulee olemaan 

lähivuosina suurta merkitystä myös suomalaisten kulutustottumuksissa ja markkinan 

kehittymisessä.   

2.2 Luomutuotannon aloittamisen prosessi 

Alkutuotannon osalta Suomessa luomuvalvontaan ilmottaudutaan paikalliselle ELY-

keskukselle. Liittymisilmoituksen voi tehdä mihin aikaan vuodesta tahansa, mutta 
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alkutuotannossa se suositellaan tehtäväksi hyvissä ajoin keväällä. Siirtymävaihe 

tavanomaisesta tuotannosta luomuun kestää normaalisti 2–3 vuotta ja siirtymävaihe alkaa 

aikaisintaan liittymispäivästä. Liittymispäiväksi katsotaan lähtökohtaisesti se päivä, jolloin 

toimijan ilmoitus on saapunut ELY-keskukseen. (Ruokavirasto - Luomutilat, 2022) 

Luomuvalvontaan ilmoittautumisen yhteydessä toimitetaan ilmoittautumislomake 

perustietoineen sekä tuotantosuuntakohtainen liitelomake. Liitelomake kasvintuotannon 

kohdalla on nimeltään ”Peltokasvituontanto ml. avomaan puutarhaviljely ja hedelmänviljely” 

ja se löytyy Ruokaviraston luomun oppaat ja lomakkeet -sivustolta. Lisäksi luomutoimijoilta 

vaaditaan luomusuunnitelma eli kattava kirjallinen kuvaus toiminnasta. Ilmoittautuessaan 

valvontajärjestelmään viljelijä sitoutuu noudattamaan luonnonmukaista tuotantoa koskevaa 

lainsäädäntöä. Luomutilat tarkastetaan lähtökohtaisesti kerran vuodessa ja ensimmäinen 

tarkastus on nimeltään alkutarkastus, jossa selvitetään tilan edelleytykset noudattaa 

luomutuotannon ehtoja. (Ruokavirasto - Luomun oppaat ja lomakkeet, 2022) 

Siirtymävaiheella tarkoitetaan sitä ajanjaksoa, jolloin lohkoja viljellään luonnonmukaisen 

tuotannon vaatimusten mukaisesti, mutta tuotteiden markkinointi ei vielä ole mahdollista 

luomumerkinnöin. Yksivuotisten kasvien osalta siirtymävaihe kestää kaksi vuotta ja 

monivuotisten kasvien osalta kolme vuotta. Siirtymävaihetta voidaan kuitenkin joko lyhentää 

tai pidentää tietyin edellytyksin. Siirtymäajan pidennys voi tulla kyseeseen esimerkiksi, jos 

lohkolla on käytetty pitkävaikutteisia torjunta-aineita. Jos lohko taas on kuulunut esimerkiksi 

ympäristötukien tai luonnonhaittakorvausten piiriin, jonka puitteissa on varmistettu että 

torjunta-aineita ei ole käytetty, voidaan tämä huomioida siirtymäaikaa lyhentävästi. 

Siirtymäajan lyhentämisestä tehdään erillinen hakemus. (Evira 2018) 
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3 Rikkakasvit 

Rikkakasvi on sellainen kasvi, joka ihmisen kannalta kasvaa väärässä paikassa (Ginsburg, 

2010, s. 3). Rikkakasvi kilpailee viljelykasvin kanssa kasvutilasta ja ravinteista ja voi näin 

heikentää viljelykasvin menestymistä. Tämä taas vaikuttaa viljelykasvin satoon ja sitä kautta 

myös viljelyn taloudelliseen kannattavuuteen. Lisäksi runsas määrä rikkakasveja voi 

aiheuttaa ongelmia viljelytöissä, kuten äestyksessä tai kylvössä. Sadonkorjuussa esimerkiksi 

puinti voi olla hankalaa, jos rikkakasveja on runsaasti. Lisäksi sadon myyntiarvo voi heikentyä 

tai olla täysin arvotonta kun seassa on runsaasti rikkakasveja tai niiden siemeniä. (Rajala, 

2004, s. 255) 

Rikkakasveilla on kuitenkin merkitystä luonnon monimuotoisuudelle, ne tarjoavat ravintoa 

pölyttäjille ja muille hyödyllisille hyönteisille. Tavanomaisessa viljelyssä rikkakasvien torjunta 

perustuu pääasiassa kasvinsuojeluaineisiin, mutta luomuviljelyssä näiden käyttö ei ole 

sallittua. Rikkakasvit voidaan jakaa kestorikkakasveihin ja kertarikkakasveihin. 

Kestorikkakasvit eli monivuotiset rikkakasvit talvehtivat ja lisääntyvät juurillaan, siksi niitä 

kutsutaan myös juuririkkakasveiksi. Kertarikkakasvit ovat pääsääntöisesti yksi- tai 

kaksivuotisia siemenistä lisääntyviä kasveja. (Rajala, Kyttä & Aro, 2000) 

3.1 Kestorikkakasvit eli monivuotiset juuririkkakasvit 

Kestorikkakasvit ovat monivuotisia kasveja, jotka talvehtivat maavarsien, juurien ja 

juurakoiden avulla. Kestorikkakasvit lisääntyvät seka kasvullisesti että siemenistä. 

Juuririkkakasvit voidaan jakaa kahteen ryhmään; muokkaukselle arat kestorikkakasvit ja 

muokkausta sietävät kestorikkakasvit.  

Muokkaukselle arat kestorikkakasvit lisääntyvät useimmiten siementen avulla, mutta ne 

säilyvät maassa maavarsina tai paalujuurina. Esimerkkejä tällaisista kasveista ovat voikukka, 

rönsyleinikki, siankärsämö ja hevonhierakka. (Jalli, 2017, s. 9) 

Muokkausta sietävät kestorikkakasvit leviävät tehokkaasti siementen lisäksi myös 

kasvullisesti eli juurien, juurakoiden tai maavarsien avulla. Nämä kestorikkakasvit sietävät 
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osin koviakin muokkaustoimia kuten kyntöä. Tällaisia kasveja ovat esimerkiksi peltovalvatti, 

leskenlehti, pelto-ohdake, juolavehnä ja peltopähkämö. (Rajala, Kyttä & Aro, 2000) 

Lähtiessään kasvuun kasvi kuluttaa juuressa varastoitua vararavintoa. 

Kompensaatiopisteeksi kutsutaan vaihetta, jossa juuren vararavintotaso on pienimmillään. 

Kestorikkakasveja torjutaan mekaanisesti tehokkaimmin kasvin kompensaatiopisteessä eli 

siinä kasvun vaiheessa, jossa kasvi kuluttaa ja tuottaa yhtä paljon energiaa. Tässä vaiheessa 

muokkaus todennäköisimmin tuhoaa kasvin. (Alma & Saarinen, 2016, s. 8) 

Työn kirjoittamisen aikana osallistuttiin myös Tietolinkki-hankkeen järjestämään webinaariin 

aiheesta ”Juolavehnän hallinta luomuviljelyssä”. Webinaarissa puhuivat tutkijat Timo 

Lötjönen (Luonnonvarakeskus) ja Lars-Olav Brandsaeter (Norsk institutt for bioøkonomi-

NIBIO). Heidän esityksensä olivat myös rohkaisevia sen osalta, että keinoja hyvään 

lopputulokseen pääsemiseksi on useita. Erityisesti mainittiin tehostetut sänkimuokkaukset 

sekä syksyllä että keväällä. Lisäksi pika- ja puolikesannoinnin viljelykierron eri vaiheissa 

kerrottiin olevan tehokasta. (Lötjönen, 2022a, ss. 3–7; Lötjönen, 2022b, ss. 1–2.)    

3.2 Kertarikkakasvit eli yksivuotiset siemenrikkakasvit 

Yksivuotiset siemenrikkakasvit voidaan jakaa kevätitoisiin ja syysitoisiin. Nimensä mukaisesti 

kevätitoiset siemenrikkakasvit itävät ja taimettuvat keväällä tai alkukesästä. Ne kukkivat 

samana vuonna tuottaen siemeniä. Kasvit eivät talvehdi, vaan siemenet jäävät maahan ja 

itävät jälleen seuraavana keväänä. Esimerkkejä tällaisista rikkakasveista Suomessa ovat 

pihatähtimö, jauhosavikka, pillikkeet, peltoretikka, pihatatar, ukontatar ja kiertotatar. (Jalli, 

2017, s.7) 

Syysitoiset siemenrikkakasvit taimettuvat pääosin loppukesällä tai syksyllä ja talvehtivat 

usein lehtiruusukkeina, joista kasvuunlähtö on keväällä nopeaa. Osa siemenistä voi 

taimettua myös vasta keväällä tai alkukesästä. Nämä kasvit kukkivat melko aikaisin ja 

tuottavat myös siemeniä erittäin tehokkaasti. Esimerkkejä tällaisista rikkakasveista ovat 

pelto-orvokki, lutukka, linnunkaali, peltomatara, peipit, kylänurmikka. (Jalli, 2017, s. 8) 
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Pellosta löytyy aina rikkakasveja sekä niiden siemeniä useilta kasvukausilta ja useista 

maakerroksista. Pellossa olevan siemenpankin koon arvellaan vaihtelevan Suomessa 

keskimäärin noin 20 000–200 000 kpl/m2. Taimettuvien rikkojen lukumäärä riippuu 

kasvuolosuhteista, mutta ne siemenet, jotka päätyvät muokkauksissa sopivaan syvyyteen ja 

joiden itämislepo on ohi yleensä lähtevät kasvuun. Vapaasti kasvaessaan rikkakasvit 

siementävät tuhansia siemeniä kasvukaudessa, siksi niiden hallinta ja siementämisen 

estäminen on tärkeää. (Rajala, Kyttä & Aro, 2000) 
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4 Rikkakasvien torjunta luomuviljelyssä 

Luonnonmukaisen tuotannon perusperiaate on tukea ja ylläpitää maan kasvukuntoa ja 

luonnon monimuotoisuutta niin kasvien kuin mikrobien, sienien ja hyönteistenkin osalta. 

Viljelykierto ja lajikevalinnat ovat tärkeä osa tätä toimintamallia. Rikkakasveja pyritään 

ennaltaehkäisemään mahdollisimman hyvin, mutta hallittu määrä rikkakasveja on normaalia 

luomutuotannossa. Näitä kutsutaan myös termillä oheiskasvit. Rikkakasveista ei tarvitse 

päästä kokonaan eroon eikä se ole kaikkien kasvien kohdalla tarkoituksenmukaistakaan, sillä 

myös rikkakasveilla on maaperää ja hyönteisiä hyödyttäviä ominaisuuksia. Ongelmallisten 

kasvilajien määrä tulee kuitenkin pyrkiä pitämään mahdollisimman pienenä. (Rajala, Kyttä & 

Aro, 2000) 

Rikkakasvien eri torjuntakeinoihin perehtymisen kautta selkeytyy miksi maailmassa ja myös 

Suomessa tavanomaisessa viljelyssä käytetään niin merkittävästi glyfosaatteja ja muita 

kemiallisia rikkakasvien torjunta-aineita. Vaikka torjunta-aineet ovat hinnaltaan melko 

arvokkaita, niin niiden käyttöä pidetään yleisesti helppona ja erittäin tehokkaana keinona 

torjua rikkakasveja. Emme myöskään välttämättä ymmärrä käyttämiemme torjunta-aineiden 

merkitystä koko ekosysteemille, koska tästä ei ole aivan yksiselitteistä tutkimusdataa ja 

tietoa helposti saatavilla. Luonnonmukaisessa viljelyssä viljelijä joutuu käyttämään 

huomattavan paljon enemmän aikaa ja ajatusta viljelyn suunnitteluun ja havainnointiin, itse 

konkreettinen työmäärä (konetunnit) eivät välttämättä ole yhtään suurempia kuin 

tavanomaisessa viljelyssä. Sopivilla viljelykierroilla ja koneilla sekä laitteilla työn määrä voi 

jopa vähentyä tavanomaiseen viljelyyn verrattuna. (Koskimies ym., 2000, ss. 4 ̶ 6) 

Viljelykierto riippuu siitä mikä on tuotannon pääviljelykasvi, mutta luomutuotannon 

kierrossa on pääsääntöisesti aina mukana nurmi, jolla on maan kasvukuntoa parantava 

vaikutus ja samalla siemenrikkakasvien kasvua hidastava vaikutus. Nurmea niittämällä 

voidaan vähentää rikkakasvien kasvuvoimaa ja kun nurmi päätetään on usein mahdollista 

pika- tai avokesannoida yhtenä osana viljelykiertoa. (Rajala, Kyttä & Aro, 2000) 

Luonnonmukaisessa tuotannossa ei käytetä rikkakasvien torjuntaan kasvinsuojeluaineita 

vaan hyödynnetään luontaisia keinoja kuten monipuolista viljelykiertoa ja mekaanista 
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torjuntaa (Ruokavirasto, 2021). Mekaanista torjuntaa ovat esimerkiksi kitkeminen, 

liekittäminen ja maan muokkaaminen. Maan muokkaamisella halutaan luoda kasveille 

mahdollisimman hyvä kasvualusta ja säädellä maaperän toimintaa. Muokkaamisella 

vaikutetaan maan vesitalouteen, ilmatilaan, hajotustoimintaan ja säädellään lajistoa eli 

rikkakasveja. Toisaalta maata ei saa muokata turhaan, sillä se kuluttaa ja tiivistää maan 

mururakennetta ja voi häiritä sienijuurten sekä pieneliöiden toimintaa. Hyvän 

mururakenteen omaavan maan pintakerros kestää sateen ilman, että se liettyy. Vesi pääsee 

imeytymään hyvin maan seuraaviin kerroksiin. Tällöin sade ei aiheuta lammikoita, eikä 

pintavesien virtaamista pellolla. (Mattila & Rajala, 2019a, s. 1; Rajala, 2004, s. 87) 

Maan multakerros on hyvärakenteinen kun se on valtaosalta murustunut pyöreähköiksi 

muruiksi, jotka ovat kooltaan 1-20 mm. Tällöin vettä ja ravinteita pääsee varastoitumaan 

huokoisten murujen sisään. Murujen sisällä on myös hyvät elinolosuhteet mikrobeille, kun 

murut pidättävät hyvin ja tasaisesti kosteutta. Mururakenteen ollessa hyvä, murujen väleissä 

on ilmahuokosia, joiden kautta sadevesi pääsee imeytymään syvemmälle ja maan kaasujen 

vaihto toimii. Ilmahuokosten kautta myös kasvien juurilla on helppoja reittejä kasvaa. 

Hyvärakenteisessa jankkokerroksessa on pystysuuntaisia lierojen ja juurien tekemiä kanavia 

ja halkeamia, joita pitkin sadevesi pääsee imeytymään. Kanavat myös helpottavat juurten 

kasvua syvemmällä maassa. (Rajala, 2004, s. 87) 

Maan rakenteen ja kasvukunnon analysointiin kannattaa käyttää lapioanalyysiä, jossa 

arvioidaan havainnoimalla maan mururakennetta ja biologista toimintaa. Yksinkertaisesti 

kuvattuna maahan kaivetaan lapiolla kuoppa vähintään ruokamultakerroksen syvyydeltä. 

Tämän jälkeen kuopan reunalta leikataan terävällä lapiolla siivu maata, jota tutkitaan 

aistinvaraisesti. Paras ajankohta lapiodignoosille on kasvukaudella, maan ollessa sopivan 

kosteaa. (Rajala, 2004, ss. 77–78) 

Maan muokkaus voidaan jakaa erilaisiin muokkaustyyppeihin, joista luonnonmukaisin keino 

on biologinen muokkaus, jossa kasvien juuristo ja pieneliöt hoitavat muokkaustyön. Tämä ei 

kuitenkaan pääsääntöisesti ole pelkästää riittävä keino luonnonmukaisessakaan viljelyssä, 

vaan lisäksi tarvitaan koneellista muokkaamista, joka voidaan jakaa perusmuokkaukseen, 

täydennysmuokkaukseen, hoitomuokkaukseen ja kesannointiin (Rajala, 2004, ss. 91–98). 
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Maan muokkaamiseen on olemassa todella runsaasti erilaisia koneita ja laitteita. Koneita on 

esimerkiksi kyntämiseen, äestykseen, haraamiseen, jyrsintään ja harjaamiseen (Jalli, 2017, s. 

36). Perusmuokkauksessa kuohkeutetaan tiivistynyttä maata noin 15–30 senttimetrin 

syvyyteen. Yleensä perusmuokkaus tarkoittaa kyntämistä tai kultivointia. Maan kosteuden 

on oltava sopiva. Kosteammissa oloissa maata muokataan matalammalta ja kuivemmissa 

oloissa voidaan kyntää syvemmältä. Yleensä perusmuokkaus tehdään sadonkorjuun jälkeen 

syksyllä, mutta hiesu- ja hietamailla se voidaan tehdä myös kevällä. Kyntoaura kannattaa 

varustaa kuorimilla tai esiauroilla, jotka ohjaavat kasvinjätteet sekä rikkakasvit riittävän 

syvälle kyntövaon pohjalle. Kyntäminen on tehokas tapa hallita tiettyjä juuririkkakasveja, 

mutta samalla siemenrikat leviävät kynnön yhteydessä koko ruokamultakerrokseen. (Rajala, 

2004, ss. 91–98) 

Kynnöllä on aina myös haittapuolensa, se mm. tiivistää maata ja altistaa pintamaata 

eroosiolle. Lisäksi kyntö häiritsee lieroja ja hävittää niiden ravinnon, kun pintamaa 

käännetään syvälle. Tämän takia kynnön tarvetta ja kyntöajankohtaa tulee harkita tarkoin. 

(Mattila & Rajala, 2019b, s. 1) 

Täydennysmuokkauksella tarkoitetaan pääsääntöisesti kylvömuokkauksia sekä lannoitteiden 

tai maanparannusaineiden multausta. Täydennysmuokkaukset tehdään melko matalaan ja 

tärkein täydennysmuokkauksen muoto on kylvömuokkaus, jolla pyritään varmistamaan 

optimaalinen kylvö- ja itämisolosuhde siemenille tai taimille. Kylvömuokkaukseen voidaan 

käyttää esimerkiksi joustopiikkiäestä, lautasäestä tai vaakatasojyrsintä. Äkeitä ja jyrsimiä on 

hyvin monenlaisia, näistä viljelijän on valittava omaan käyttöön parhaiten soveltuvat 

erilaisille maalajeille ja viljelykasveille. Pääperiaate kaikissa laitteissa on kuitenkin, että maa 

saadaan riittävän tasaiseksi ja muuten sopivaksi kylvöä tai istutusta varten. (Schepel, 2000, 

ss. 64–78) 

Hoitomuokkauksella tarkoitetaan erilaisia täydentäviä muokkauksia, joita ovat esimerkiksi 

rivivälien haraus tai multaus, rikkakasviäestys tai -haraus ja sänkimuokkaus rikkakasvien 

kasvun estämiseksi. Hoitomuokkauksen syvyys riippuu tarpeesta. Hoitomuokkaukset 

kiihdyttävät myös maan pieneliötoimintaa ja näin lisäävät omalta osaltaan maan ilmavuutta. 

(Rajala, 2004, s. 97) 
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Pimeämuokkauksella tarkoitetaan joko yöaikaan (lähinnä Keski-Euroopassa) tai tiiviisti 

pressulla peitetyllä muokkaimella työskentely. Pimeämuokkaus estää maan pintakerroksessa 

olevien rikkasiementen valonvälähdyksen aiheuttaman itämislevon purkautumisen. 

Toisinsanoen siemenet eivät idä, koska ne eivät saa merkkiä siitä, että olisi kannattavaa itää. 

Luomuviljelyssä pimeämuokkaus on yksi tapa vähentää siemenrikkakasvien määrää. 

(Schepel, 2000, ss. 104–105) 

Rikkakasviäestys eli pintaäestys tehdään yleensä matalampaan kuin kylvömuokkaus. Yleinen 

rikkakasviäestyksen syvyys on 1,5–3 cm. Toimenpide suoritetaan poutasäällä ja teho on 

parhaimmillaan yleensä siemenrikkakasvien ollessa 0-2 lehtiasteella, jolloin niiden juuret 

eivät vielä ole syvällä. 2–4 lehtiasteella monet rikkakasvit ovat juurtuneet niin hyvin, etteivät 

ne enää irtoa äestyksellä. Eri rikkakasvilajeilla on kuitenkin eri kasvun vaiheita, joissa 

muokkaus toimii tehokkaimmin. (Rajala, 2004, s. 261) 

Kesannointia käytetään lohkon puhdistamiseen sitkeimmistä kestorikkakasveista kuten 

juolavehnästä, pelto-ohdakkeesta ja valvateista. Kesannointimenetelmiä ovat täyskesanto eli 

avokesanto, puolikesanto sekä pikakesanto. Kesannoinnissa maa muokataan aina siinä 

vaiheessa kun kestorikkakasvi on kompensaatiopisteessa, esimerkiksi juolavehnä sen 3–4 

lehtiasteella. Rikkaäestys tai kultivointi toistetaan ainakin 5–6 kertaa. Tällä tavoin väsytetään 

maassa olevia rikkakasveja ja pyritään saamaan niiden esiintyminen vähäiseksi. Kesannointia 

tehostaa kuiva poutasää, jolloin muokkauksessa pintaan nousseet juuret kuivuvat auringossa 

ja menettävät näin kasvuvoimansa. Kun pintamaa on saatu puhdistettua juurakoista, on 

syytä muokata syvemmältä esimerkiksi kyntämällä, jotta saadaan nostettua uusilla 

äestyksillä myös syvemmältä rikkakasvien juuret pintaan kuivumaan. Avokesannointi kestää 

yleensä koko kasvukauden ja sen haittapuolena on ravinteiden huuhtoutumisen 

lisääntyminen, kun pellon pinta on ilman kasvipeitettä. Siksi avokesantoa on syytä käyttää 

vain silloin kun se on välttämätöntä, esimerkiki runsaan juolavehnäkasvuston poistamiseen. 

Puolikesannoksi kutsutaan peltoa, jota muokataan suunnilleen juhannukseen asti ja sen 

jälkeen kylvetään joko viherlannoituskasvusto tai nurmi. Puolikesannoida voidaan myös 

heinänkorjuun jälkeen syysviljan kylvöön saakka. (Rajala, 2004, ss. 262–263)  
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Puolikesannointi sekä juhannuksen jälkeen kylvettävä viherlannoitus sopii kestorikkakasvien 

torjuntaan hikeville maille, muttei hiesu- tai savimaille, joilla kevätkosteus on hyödynnettävä 

kylvön onnistumiseksi. Hikevillä mailla puolikesannon ja viherlannoituskasvuston avulla 

tukahdutetaan kestorikkakasvit, jotka selviytyivät alkukesän avokesannosta. (Väisänen ym., 

2004, s. 73) 

Viherlannoitutuskasvustolla tarkoitetaan maan typpivarantojen sekä rakenteen 

parantamista yleensä jollakin reheväkasvuisella ja hyvin typpeä keräävällä kasvilajilla. 

Viherlannoituskasvit myös heikentävät rikkakasvien kasvuolosuhteita kilpailemalla niiden 

kanssa sekä vähentävät eroosiota ja ravinteiden huuhtoutumista. Kasvimassa niitettynä, 

murskattuna tai käännettynä maahan lisää maan orgaanista ainesta, pieneliöiden toimintaa 

ja pitkällä aikavälillä myös maan multavuutta. Toisin sanoen viherlannoituskasveilla voidaan 

ylläpitää tai parantaa maan kasvukuntoa. Viherlannoituskasvit voivat olla yksivuotisia tai 

monivuotisia käyttötarkoituksesta ja viljelykierron vaiheesta riippuen. Esimerkkejä 

yksivuotisista viherlannoituskasveista ovat virnat ja herneet, monivuotisista taas apilat ja 

sinimailanen. (ProAgria, n.d.b) 

Pikakesannoksi kutsutaan 1–2 viikon pituista tiheää muokkausjaksoa ennen kylvöä tai 

taimien istutusta. Pikakesanto on usein luomuviljelyssä suunnitelmallisesti mukana 

viljelykierrossa, jotta rikkakasviongelmia voidaan hallita. Pikakesanto sopii parhaiten 

käytettäväksi vähän myöhemmin keväällä kylvettävien tai istutettavien kasvien kanssa. 

Toivottavaa olisi saada kesantomaa aina syksyyn mennessä viherpeitteiseksi, mutta toisaalta 

tämä vahvistaa myös juolavehnää ja muita vastaavia kestorikkasveja talvea varten. (Rajala, 

Kyttä & Aro, 2000) 

Maan muokkaamisen lisäksi muita mekaanisia keinoja rikkakasvien hallintaan ovat liekitys, 

niitto, kitkeminen ja katteiden käyttö. Liekityksessä tuhatasteinen kaasuliekki ylittää 

rikkakasvin taimen nopeasti ja tuhoaa kasvin solut. Kasvi kuolee tämän jälkeen muutamassa 

päivässä. Liekitys tehdään yleensä joko ennen viljelykasvin taimelle tuloa tai mikäli 

viljelykasvi kestää kuumuuttaa rivi- tai penkkivälit voidaan liekittää myös viljelykasvin 

taimettumisen jälkeen. Liekitys on tehokas keino siemenrikkakasveille, mutta 

juuririkkakasveihin sen teho ei ole kovin hyvä. Liekittämiseen on olemassa sekä käsikäyttöisiä 
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työnnettäviä laitteita että traktorisovitteisia koneita riippuen viljelykasvista ja pinta-alasta. 

(Rajala, Kyttä & Aro, 2000) 

Käsin kitkemisessä on syytä pyrkiä minimiin, koska kitkeminen on aikaa vievää ja usein 

raskastakin työtä. Kun työtunteja kuluu paljon se tarkoittaa myös korkeita kustannuksia. 

Erityisesti marja- ja vihannesviljelmillä kitkeminen on kuitenkin yleensä yksi viljelyssä 

tarvittava työvaihe. Kitkentä on hyvä vaihtoehto myös muilla peltolohkoilla, joissa on 

pienellä alueella oleva rikkakasviesiintymä, joka voidaan vielä ottaa hallintaan kohtuullisessa 

ajassa käsin kitkemällä. (Rajala, Kyttä & Aro, 2000) 

Rikkakasvien kasvua voidaan estää myös kattamalla maa erilaisilla muovi-, kangas- tai 

eloperäisillä katteilla. Yleisimmin katetta käytetään avomaan marja-, hedelmä- ja 

vihannesviljelmillä. Muovikatteita on nykyään saatavilla myös biohajoavina, jolloin kate 

voidaan jättää maahan maatumaan. Mustien muovi- ja kangaskatteiden värin idea on 

lämmittää maata katteen alla ja näin vauhdittaa kasvua. Eloperäisten tai viherkatteiden 

käyttö olisi maaperän rakenteen ja eliötoiminnan kannalta paras vaihtoehto, koska kate 

hyödyttää maaperää laaja-alaisesti, toisin kuin muovikalvo. Eloperäsiä katteita ovat mm. olki 

ja ruohosilppu. Eloperäisten katteiden alla maa kuitenkin lämpenee keväällä hitaammin kuin 

mustan kalvon alla. Käytettävän eloperäisen katteen tulisi myös olla puhdasta rikkakasvien 

siemenistä. (Rajala, Kyttä & Aro, 2000; Gilman, 2011, ss. 84–89) 

Luomutuotannon viljelykierrosta yleisesti noin 30-50% tulisi muodostua nurmista tai 

viherlannoituskasveista, jotta saadaan riittävästi typpeä viljelykierrosta. Nurmien ja 

viherlannoitusseosten etu on se, että tiheät, vahvat ja varjostavat kasvustot tukahduttavat 

alleen myös rikkakasveja. Samoin kasvuston ollessa niittämistä kestävä, niitolla voidaan 

hallita rikkakasveja. (Rajala, Kyttä & Aro, 2000)   
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5 Hannulan tilan ja viljelylohkon esittely 

Kehittämistyön tarve perustuu konkreettiseen hankkeeseen kunnostaa oman tilan 

yhteydessä oleva lohko viljelykäyttöön puutarhatuotantoa varten. Lohkolla on tarkoitus 

viljellä tulevaisuudessa erilaisia luomuyrttejä ja syötäviä kukkia. Lohko on osa Hannula-

nimistä tilaa Riihimäen Arolammilla. Lohko on peltopinta-alaltaan noin 0,5 hehtaaria ja se on 

ollut luonnonhoitopeltona yli 15 vuotta eli ainoa hoitotoimenpide on ollut niitto kerran 

kesässä. Tämä tarkoittaa sekä runsaasti esiintyviä monivuotisia juuririkkakasveja että suurta 

siemenpankkia, josta uusia rikkakasveja itää. Rikkakasveista ei ole olemassa yksilöityjä 

tunnistuskuvia, mutta merkittävimmät rikkakasvit on tunnistettu aikaisempina vuosina työn 

tekijän toimesta.  

Työn yhtenä tarkoituksena on tutustua tarkemmin lohkolla kasvaviin rikkakasveihin ja 

arvioida parhaat keinot ja keinoyhdistelmät niiden hallintaan. Oman viljelyosaamisen 

kehittäminen on työn tärkeä tavoite. Tilalla ei ole käytössä omia suuria työkoneita, vaan 

tarvittavat perustamistyöt on tehtävä ostotyön voimin, myös siksi suunnitelman tekeminen 

on erittäin tarpeellista ennen töihin ryhtymistä. 

5.1 Viljelylohkon maalaji ja olosuhteet 

Lohkolle on tehty viljavuustutkimus (Liite 1), jossa maalajin on todettu kuuluvan ryhmään 

karkeat kivennäismaat ja alaryhmään lajittuneet kivennäismaat. Pintamaan maalaji on 

viljavuusanalyysin mukaan hieno hieta (Hht), jota kuvataan hikeväksi ja hyväksi 

viljelysmaaksi (Eurofins, 2019). Hienon hiedan parhaita ominaisuuksia ovat hyvä 

poudankestävyys ja maan muokkautuvuus. Lisäksi hienossa hiedassa pieneliötoiminnan 

vilkastuttaminen on kohtalaisen helppoa ja typensaannin turvaaminen luomutuotannossa on 

helpompaa kuin savimailla. (Rajala, 2004, s. 66) 

Lohkolle tehdyn viljavuusanalyysin mukaan multavuusluokka on multava eli tarkoittaa 

orgaanisen aineen osuutta 3–5,9 %. Maan pH on tasolla 5,7 ja kalsiumin osalta 

viljavuusluokka on välttävä (930 mg/l). Kaliumin osalta viljavuusluokka on tyydyttävä (150 

mg/l)ja fosforin osalta hyvä (18 mg/l). Booripitoisuus on viljavuusanalyysissa huononlainen 
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(0,5mg/l). Kuparia maassa on viljavuusanalyysin perusteella tyydyttävästi (3,0mg/l). 

Mangaania ja sinkkiä on myös tyydyttävästi (Mn 53 mg/l ja Zn 3,9 mg/l). 

Kationinvaihtokapasiteetti on analyysin perusteella 8 cmol/kg, mutta tätä voidaan nostaa 

kalkitsemalla, joka nykyisellä pH-tasolla on muutoinkin tarpeen. 

Lohkon länsipäässä korkeus on noin 88 metriä ja itäpäässä 92 metriä merenpinnasta (kuva 

2). Lohko on salaojitettu ja kolmelta sivulta myös avo-ojitettu. Lohko on loivasti itärinteessä, 

maa viettää hieman lounais-länsisuuntaan (Kuva 3). Vesi ei jää keväällä seisomaan 

silmämääräisesti arvioituna mihinkään kohtaan.  

Kuva 2. Hannulan lohkon sijainti (violetilla) sekä korkeuskäyrät (Maanmittauslaitos 2022). 
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Kuva 3. Hannulan lohkon maastokartta (Maanmittauslaitos 2022). 

 

Lohko on ollut luonnonhoitopeltona yli 15 vuotta ja koko tämän ajan kasvipeitteinen, eikä 

siinä ole ajettu raskaillla koneilla kuin kerran kesässä niiton yhteydessä. Näin ollen maan ei 

pitäisi olla kovin tiivistynyttä ja kasvien juurien voisi ajatella parantaneen maan rakennetta ja 

pieneliötoimintaa. Lohkolla ei myöskään ole käytetty kasvinsuojeluaineita.   

5.2 Viljelylohkolla esiintyvät rikkakasvit ja niiden torjuntakeinot 

Aikaisempien vuosien havaintoihin perustuen lohkolla esiintyy seuraavassa esiteltyjä 

rikkakasveja. Osa rikkakasveista näkyy myös kuvassa 4, joka otettu lohkolta elokuun alussa 

2021. 
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Kuva 4. Hannulan lohkon kasvustoa 2021, kuvassa mm. voikukka, juolavehnä ja pelto-ohdake 

(Nieminen, 2021). 
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5.2.1 Voikukat (Taraxacum spp.) 

Voikukat ovat monivuotisia maitiaisnestettä sisältäviä juuririkkakasveja, joiden tuuhea 

lehtiruusuke peittää helposti muut kasvit alleen. Voikukat kuuluvat asterikasvien heimoon 

(Asteraceae). Voikukkalajeja tunnetaan yli 400, mutta kaikkien kasvu- ja lisääntymistapa on 

samanlainen, joten lajimäärityksellä ei ole merkitystä torjunnan kannalta. Voikukat 

soveltuvat myös rohdoskäyttöön (Galambosi 2011). Voikukan juuri on paksu ja paalumainen, 

yleensä hyvin tiukasti maassa kiinni 15–20 cm syvyydeltä. Mikäli lehtiruusuke katkaistaan, 

mutta juuri jää maahan, kasvaa juurisilmuista aina uusi maanpäällinen ruusuke ja kukinto. 

Voikukat voivat kasvaa noin 50 senttimetriä korkeaksi. Yhden kasviyksilön onttojen 

kukkavanojen päähän avautuvat keltaiset mykerökukinnot voivat tuottaa noin 200 uutta 

siementä, jotka leviävät  lenninhaivenien kannattamana tuulen mukana laajalle alueelle. 

Voikukka ei tarvitse pölytystä tehdäkseen lisääntymiskykyistä siementä. Voikukat kukkivat 

touko-syyskuussa ja keväällä levinneet siemenet itävät saman kesän aikana, mutta vain 

harvasta yksilöstä kasvaa lopulta täysikasvuinen. (Kasvinsuojeluseura 2015, s. 77; Ginsburg 

2010, s. 82; Koskimies ym. 2000, s.133) 

Voikukat sopeutuvat niitettynä helposti kasvamaan maata pitkin, leikkuukorkeuden 

alapuolella. Voikukka on kuitenkin muokkaukselle arka, sopiva viljelykierto, kyntö ja 

kesannointi ovat tehokkkaita keinoja vähentää voikukkaa. (Kasvinsuojeluseura 2015, s. 77) 

 

5.2.2 Pelto-ohdake (Cirsium arvense) 

Pelto-ohdake on asterikasvien (Asteraceae) heimoon kuuluva piikikäs monivuotinen 

juuririkkakasvi, joka kasvaa noin 40-120 cm korkeaksi. Lehdet ovat aaltolaitaisia, joissa on 

piikit. Vaaleanpunaisen tai lilan väriset kukat ovat kaksikotisia eli ne eivät lisäänny 

suvullisesti ellei lähekkäin kasva sekä hede- että emiyksilöä. Siemenet leviävät 

lenninhaivenien avulla tuulen mukana sekä peltoviljelyssä viljelykasvien siemenien mukana. 

Siemenet itävät harvoin saman kasvukauden aikana ja keväällä taimettuminen on hidasta, 
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varsinkin jos muut kasvit varjostavat. (ProAgria, n.d.a, s. 21; Lötjönen ym. 2002, s. 19; 

Luontoportti, 2022.) 

Pelto-ohdake leviää tehokkaimmin laajan juuriston avulla. Juuristo voi kasvaa jopa viisi 

metriä leveäksi ja ulottua melko syvälle, joiltain osin jopa kahden metrin syvyyteen. Suurin 

osa juuristosta on kuitenkin 10-50 cm syvyydessä (Kuva 5). Maavarret katkeavat helposti ja 

pienistäkin paloista voi kasvaa uusi kasviyksilö. Siksi pelto-ohdake on yksi hankalista 

torjuttavista, jos se on päässyt valtaamaan alaa. (Kasvinsuojeluseura ry. 2015; Lötjönen ym., 

2002, s. 19) 

Kuva 5. Peltovalvatin, juolavehnän, pelto-ohdakkeen, leskenlehden ja peltokortteen 

juurten/juurakoiden kasvusyvyys. (Granström 1976, Jalli 2017, s. 25) 

 

Pelto-ohdakkeen torjunta onnistuu parhaiten kun taimessa on 6–8 lehteä tai kun sen 

korkeus on 15–20 cm, joka on sen kompensaatiopiste ja kasvun häirintä eri keinoin tuottaa 

parhaan tuloksen. Pelto-ohdaketta voidaan torjua myös tiheällä viljelykasvustolla 
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varjostamalla, haraamalla, kitkemällä, sänkimuokkauksella, niittämällä 2–3 kertaa kesässä 

sekä avokesannolla. (Koskimies ym. 2000, s. 133) 

 

5.2.3 Niittyjuola eli juolavehnä (Elytrigia repens) 

Heinäkasvien heimoon (Poaceae) kuuluva monivuotinen juuririkkakasvi juolavehnä kasvaa 

30–100 cm korkeaksi. Kokonaan vihreän värisessä kasvustossa jäykät varret ovat onttoja ja 

kukinto on 6–16 cm pitkä, litteä kerrannaistähkä. Voimakkaasti suikertava juurakko on 

valkoinen ja sen kasvusyvyys on pääosin 10–25 cm (Kuva 4). Juolavehnä leviää tehokkaasti 

voimakkaasti kasvavan juurakon avulla, joka voi ulottua jopa 150 cm etäisyydelle 

emokasvista ja muodostaa tiheän verkoston maahan. Muokkauksessa katkenneet juurakon 

palat muodostavat uusia versoja. Lisäksi juolavehnä lisääntyy siemenistä. Yhdessä tähkässä 

voi olla 50 siementä ja ne ovat itämiskelpoisia jo maitotuleentumisvaiheessa. Siemenet 

saattavat säilyä 5–10 vuotta itämiskykyisinä (Schepel, 2000, s. 102). Juolavehnä jatkaa 

kasvuaan vielä sadonkorjuun jälkeen pitkälle syksyyn ja voimistaa näin juurakkoaan. 

Pääasiallisesti kasvi lisääntyy ja talvehtii juurakkonsa avulla. (Lötjönen ym., 2002, s. 13–17; 

Kasvinsuojeluseura 2015, s. 83) 

Juolavehnä on yksi hankalimmista rikkakasveista, sillä sen voimakas kasvutapa tukahduttaa 

viljelykasvin ja se kilpailee vedestä ja ravinteista laajan juuristonsa avulla. Juolavehnä 

menestyy monenlaisilla maalajeilla ja hyötyy myös lannoituksesta. Juuren katkaisu voimistaa 

kasvua, sillä se aktivoi juurisilmun kasvun. (Lötjönen ym., 2002, s. 24–25; ProAgria, n.d.a) 

Tehokkainta juolavehnän torjunta on kompensaatiopisteessä 3–4 lehtiasteella. 

Tehokkaimpia keinoja ovat kesannointi väsyttämällä, myös pikakesannosta on apua. Lisäksi 

on olemassa erillisiä juolannostimia, joilla on saatu hyviä torjuntatuloksia. (Lötjönen, 2022, s. 

6; Koskimies ym., 2000, s. 133)  
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5.2.4 Nokkonen (Urtica dioica) 

Nokkonen eli tarkemmin isonokkonen on monivuotinen polttavasta lehdistöstä tunnettu 

juuririkka- sekä rohdoskasvi, joka kuuluu nokkoskasvien (Urticaceae) heimoon. Isonokkonen 

kasvaa 30–150 cm korkeaksi ja muodostaa tiheitä kasvustoja. Se on kaksikotinen kasvi eli 

hede- ja emikukinnot ovat eri kasviyksilöissä. Siemenet putoavat syksyllä kasvin ympäristöön 

ja itävät kylmän jakson jälkeen keväällä. Siemeniä voi muodostua jopa 30 000 kpl 

kasviyksilöä kohti, mutta määrä vaihtelee runsaasti (Taylor 2009, s. 14). Nokkosen juuristo 

leviää runsaasti vahvasta pääjuuresta haarautuvien maavarsien avulla, jotka ovat melko 

lähellä maanpintaa. Maavarsien nivelkohdista silmut lähtevät kasvuun ja versot kurottavat 

kohti valoa ja muodostavat uusia kasveja. Osa nokkosen juuristosta ulottuu jopa noin 80 cm 

syvyyteen. (Ginsburg, 2010, s. 84; Myllys ym., 2014, s. 49) 

Nokkosen torjuntaan auttaa hyvin peittävä, reheväkasvuinen viljelykasvi sekä maan 

kääntäminen ja avokesannointi (Koskimies ym. 2000, s.133). 

 

5.2.5 Koiranputki (Anthriscus sylvestris) 

Sarjakukkaiskasvien (Apiaceae) heimoon kuuluva monivuotinen koiranputki kasvaa 50-150 

cm korkeaksi. Varsi on ontto, uurteinen, haarova ja melko hento. Kukinto on valkoinen 

kerrottu sarjakukinto, yhdessä kasvissa voi olla tuhansia kukkia. Pystysuorasta pääjuuresta 

kehittyy uusia juuria, joista versoo uusia varsia. Uudet versot kukkivat vasta kolmentena 

vuonna ja kukinnan sekä siementämisen jälkeen kasvi juurineen kuolee. Leviäminen on 

kohtuullisen tehokasta sekä sivujuurien että siementen avulla. Koiranputken 

lisääntymistavan johdosta sen torjuminen niittämällä ja muokkaamalla on kohtuullisen 

helppoa, eikä sitä myöskään mainita Kasvinsuojeluseuran (2015) rikkakasvioppaassa 

ollenkaan. (Ginsburg, 2010, s. 88) 
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5.2.6 Vuohenputki (Aegopodium podagraria) 

Sarjakukkaiskasvien (Apiaceae) heimoon kuuluva vuohenputki on sekä monivuotinen 

juuririkka- että rohdoskasvi. Se kasvaa 30–100 cm korkeaksi. Lehdet ovat kolmisormisesti 

lehdykkäiset ja kukinto on valkoinen sarjakukinto. Vuohenputki on melko hidaskasvuinen ja 

se kukkii vasta kolmantena vuonna. Vuohenputken sitkeä juuristo on noin 15 cm syvyydessä. 

Pääjuuresta haaroo runsaasti maavarsia, joista versoo uusia varsia. Vuohenputki lisääntyy 

maavarsien, juuren palojen ja siementen avulla tehokkaasti. (Ginsburg, 2010, s. 90) 

Vuohenputki kilpailee viljelyskasvien kanssa sillä se kasvattaa nopeasti tiiviin lehdistön, joka 

varjostaa tehokkasti. Maan muokkaaminen, kyntö, toistuva niitto vähentää vuohenputken 

kasvua. Kesannointi on myös tehokas keino vuohenputken torjuntaan. (Kasvinsuojeluseura 

ry 2015, s. 42) 
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6 Rikkakasvien hallintasuunnitelma Hannulan lohkolle 

Rikkakasvien torjunta- ja hallintasuunnitelman pohjana käytetään edellä selvitettyä tietoa 

siitä, että lohkon rikkakasveista hankalimpiin torjuttaviin kuuluvat monivuotiset juolavehnä 

ja pelto-ohdake. Nämä kaksi rikkakasvia on mainittu lähes kaikissa luomun rikkakasvien 

torjuntaa käsittelevissä teoksissa ja aineistoissa. Molempia esiintyy lohkolla erittäin runsaasti 

ja ne ovat saaneet rauhassa levitä juuriston avulla yli 15 vuotta, joten muokkauskerros on 

todennäköisesti vahvasti juolavehnän ja pelto-ohdakkeen valtaamaa. Lohkolle ei ole tehty 

lapioanalyysiä, mutta se tullaan tekemään seuraavan kasvukauden aikana. Ainoa tehokas 

keino juolavehnälle vaikuttaisi lähteiden perusteella olevan kesannointi ja juuririkkakasvien 

runsauden takia on syytä käyttää avokesannointia. (Rajala, 2004, s. 262)  

Avokesannointi olisi tehokkainta aloittaa jo edellisen syksyn muokkauksilla, jolloin päästään 

hyödyntämään myös talvi ja pakkasen vaikutus rikkakasvien näännyttämisessä. 

Avokesannoinnin haittapuolia ovat maan tiivistyminen ja eroosioherkkyyden kasvaminen, 

jotka voivat heikentää maan rakennetta. Ilman kasvipeitettä maa ei myöskään pidätä 

ravinteita, vaan ne voivat huuhtoutua herkemmin. Toistuva muokkaaminen häiritsee myös 

maan mikrobien ja lierojen toimintaa. (ProAgria, n.d.a) 

Viljan viljelyyn suunniteltuja ohjeita voidaan soveltaa myös tässä tapauksessa aloittamalla 

syksyllä niitetyn ja murskatun nurmen muokkaukset elo-syyskuussa kultivaattorilla tai 

viiltoauroilla. Käsittely ensin noin 10–15 cm syvyyteen ja toinen muokkaus tehdään kun 

juolavehnä on kasvanut 2–3 lehtiasteelle. Tavoitteena on rikkoa juuria pienemmiksi paloiksi 

ja kuluttaa juurten vararavintoa ennen talvea. Muokkaukset tehdään ajoissa, elo-syyskuussa, 

jotta maa on vielä melko kuivaa ettei maan rakenne tiivisty turhaan. (ProAgria, n.d.a) 

Keväällä jatketaan avokesannoinnilla, ensimmäinen muokkaus ajoitetaan juolavehnän 

kompensaatiopisteeseen 3–4 lehtiasteelle. Ensimmäinen muokkaus voidaan tehdä myös 

jyrsimellä, joka rikkoo juuret pieniksi paloiksi. Haittapuolena jyrsimisessä on sen lieroja 

tuohoava vaikutus. Rikkomalla juuret aktivoidaan juolavehnän kasvua ja pienemmissä 

juurenpaloissa on vähemmän kasvuvoimaa, joten näin on helpompi lähteä näännyttämään 

kasvia. Tämän jälkeen rikkaäestys suoritetaan vähintään 5–6 kertaa aina kun juolavehnä on 
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uudelleen kasvanut kompensaatiopisteeseen. Samalla kuritetaan myös kaikkia 

muokkauksissa itämissyvyyteen siirtyneitä siemenrikkoja ja muita monivuotisia rikkakasveja. 

Pelto-ohdakkeelle keskikesän äestykset tehoavat paremmin kuin alkukesällä tehdyt. 

(ProAgria, n.d.a) 

Erityisesti poutajaksoilla rikkaäestys nostaa juuria maan pinnalle kuivumaan, joten 

poutajaksoja sekä mahdollisia alkukesän helteitä käytetään tässä hyödyksi mahdollisuuksien 

mukaan. Märkää maata ei äestetä ja koneilla ajamista vältetään maan tiivistymisriskin takia 

muutoinkin liian märällä pellolla. Kun pintakerroksen juolavehnät on saatu näännytettyä on 

aika kyntää lohko huolellisesti kuorimilla varustetuilla auroilla, jotta saadaan syvemmällä 

olevat juurakot pintaan ja voidaan jatkaa niiden näännytystä. Tämän jälkeen äestyksiä 

jatketaan loppukesän ajan, arviolta noin 5-7 kertaa, aina juolavehnän 

kompensaatiopisteessä. 

Syksyllä kylvetään monivuotinen viherlannoitusseos. Kylvö ajoitetaan säiden salliessa 

alkusyksyyn, jotta viherlannoituskasvit ehtivät kasvuun ennen talven tuloa ja näin 

edesauttavat maan suojaamista eroosiolta syksyllä ja keväällä. Viherlannoitusseoksen 

ajatuksena on lannoitusvaikutuksen lisäksi nimenomaan ylläpitää maan rakennetta ja 

pidättää ravinteita. Juolavehnän torjunnan kannalta olennaista on, että kesannoinnilla on 

alkusyksyyn mennessä saavutettu erittäin hyvä teho. Mikäli juolavehnää ei ole saatu 

hallintaan, olisi parempi kyntää maa vielä kertaalleen ajoissa syksyllä ja jättää maa paljaaksi 

talven ajaksi, jottei juolavehnä pääse keräämään voimia ennen talvea. Tämä ei kuitenkaan 

maan rakenteen kannalta ole paras vaihtoehto, sillä paljas maa ja märät kelit eivät ole 

hienolle hietamaalle optimi vaihtoehto. Viljavuusanalyysin perusteella pH sekä 

kationinvaihtokapasiteetti on sillä tasolla, että lohkoa on syytä kalkita. Talven aikana lohko 

peruskalkitaan maan ollessa roudassa.  

Seuraavana keväänä viherlannoituskasvuston on tarkoitus lähteä nopeaan ja rehevään 

kasvuun. Näin nopeutetaan maan kuivumista keväällä ja pyritään tukahduttamaan 

voimakkaalla kasvustolla rikkakasvit. Viherlannoitusseoksen annetaan kasvaa alkukesään, 

mutta se niittomurskataan kuitenkin ennen kuin siementävät kasvit ovat kukkineet. Tämän 

jälkeen pelto voidaan kultivoida, kääntää matalaan kyntämällä tai jyrsiä perustamistoimia 
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varten. Viherlannoituskasvit olisi hyvä muokata maahan viimeistään 2–3 viikkoa ennen 

viljelykasvin kylvöä tai istutusta (Schepel, 2000, s. 157). Ajatus on perustaa monivuotinen 

yrttiviljelmä, jossa kasvit istutetaan muovilla katettuihin penkkeihin.  Kate estää osittain 

rikkakasvien kasvua ja katettujen rivien välit voidaan kylvää esimerkiksi valkoapilalle ja 

leikata useampaan kertaan kesän aikana. Tarvittava lisälannoitus tehdään vain riviin, 

rivivälejä ei lannoiteta, koska myös rikkakasvit hyötyvät lannoituksesta. Lohkon 

toimenpidekaavio aikajanamuodossa on esitetty kuvassa 6.  

Kuva 6. Rikkakasvien hallinnan toimenpidekaavio Hannulan lohkolla (Nieminen, 2022). 
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7 Johtopäätökset 

 

Oman viljelylohkon tutkiminen maaperän ja rikkakasvien osalta on tässä työssä ollut 

mielenkiintoista ja melko varmasti voin sanoa, että yhtä oikeaa tapaa toteuttaa rikkakasvien 

torjuntaa luomun keinoin ei ole. Tämän opinnäytetyön osana tein Hannulan tilalle 

suunnitelman miten edetä teoriaan pohjautuen yhdellä avokesannoinnin mallilla, mutta 

käytännön töissä todennäköisesti tulee vielä useita muuttujia, joiden kohdalla pitää miettiä 

miten toimia. Työ kuitenkin vahvisti käsitystä siitä, että hyvin vahvastikin rikkakasvien 

valtaamalla lohkolla on ihan mahdollista onnistua kesannoinnin avulla.  

Työssä tehokkaimmaksi ja ainoaksi toimivaksi luomuhyväksytyksi torjuntakeinoksi 

juolavehnän valtaamalla lohkolla todetaan avokesannointi. Avokesannoinnin osalta 

kasvukauden säällä on suuri vaikutus onnistumiseen. Äestyksiä on turha tehdä, jos on kovin 

sateista, sillä silloin rikkakasvit juurtuvat uudelleen eikä riittävää tehoa saavuteta. Liian 

märkää peltoa on myös tarpeetonta tai jopa haitallista tiivistää painavilla koneilla. Paras sää 

olisi kuivahko, melko lämmin, jopa helteinen jakso aina äestyksen perään. Mikäli kesän 

aikana kesannoinnilla ei saavuteta hyvää tehoa eli juolavehnästä puhtaan näköistä peltoa, 

olisi hyvä vielä vähintään pikakesannoida seuraavana keväänä kyseistä lohkoa ennen 

perustamistoimia.  

Ilmastonmuutoksen tuomat sään ääri-ilmiöt sekä kuivuus että erittäin suuret sademäärät 

voivat haastaa myös avokesannoinnin onnistumista. Mikäli kasvukaudella sataa erityisen 

paljon, pellon rakenne ei kestä painavia koneita vaan tiivistyy eikä myöskään rikkaäestyksiin 

saada tehoa, koska kosteassa maassa irroneet rikkakasvit juurtuvat helposti uudelleen. 

Erityisen kuumana tai kuivana kesänä rikkakasvien näännyttäminen olisi periaatteessa 

mahdollista, mutta jos maa on aivan rutikuivaa sen jatkuva muokkaaminen on haastavaa ja 

maan rakenteelle haitallista. Kesannoitava paljas maan pinta on myös erittäin altis eroosiolle 

ja ravinnehuuhtoutumille. 

Kesannoinnissa ajoitus on tärkeää, juolavehnä ei saa päästä liian pitkälle kasvussaan missään 

välissä tai teho heikkenee. Tähän taas vaaditaan kone, joka on saatavilla juuri silloin kun 
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tarvitaan. Tämä voi käytännössä olla pieni haaste vuokrakoneilla toimittaessa, esimerkiksi jos 

oikea äestysajankohta osuisi vaikkapa juhannusaattoon. Pienelle alalle voi olla myös 

hankalaa saada juuri täydellisen sopivaa työkonetta (esimerkiksi juolannostin) vaan on 

todennäköisesti mentävä perustyökoneilla ja laitteilla, kuten rikkaäkeellä ja tehtävä 

laitteiden osalta jonkinlaisia kompromisseja. 

Luomuvalvontaan ilmoittautumisen yhteydessä Hannulan tila voisi hakea siirtymäajan 

lyhennystä tavanomaisesta viljelystä luomuviljelyyn siirtyessään, koska kyseinen viljelylohko 

on ollut aiemmin luonnonhaittakorvausten piirissä eli voidaan todentaa ettei 

kasvinsuojeluaineita ole käytetty. Monivuotisten yrttien viljelyn osalta siirtymäaika voi näin 

ollen lyhentyä kolmesta vuodesta. Asia ei kuitenkaan ole varma ennen kuin hakemus on 

käsitelty. 

Glyfosaattien käyttöä todennäköisesti rajoitetaan vuoden 2023 jälkeen tai niiden käyttö 

voidaan jopa kieltää kokonaan, tästä ei vielä ole lopullista päätöstä (EFSA, 2021). Viljelyn 

kannalta ennakoitavuus ja valmistautuminen asiaan olisivat tärkeitä. Uskon, että joka 

tapauksessa luomuviljelyssä tutun regeneratiivisen eli maaperää uudistavan viljelyn 

keinovalikoimat ovat tulossa vauhdilla mukaan myös tavanomaiseen viljelyyn, koska 

maaperän kasvukunnosta on saatavilla yhä tarkempaa tietoa ja lajikatoa halutaan hidastaa.  

Oman oppimisen kannalta suunnitelmissa on osallistua ProAgrian luomuviljelyn 

peruskurssille, joka täyttää myös luomusitoumuksen ehdoissa määritellyn 

koulutusvaatimuksen. Koulutuksen kautta olisi varmasti mahdollista saada lisäoppia ja kysyä 

monia asioita muilta viljelijöiltä sekä asiantuntijoilta. Samalla koulutuksessa voi verkostoitua 

muiden viljelijöiden kanssa. Verkostoituminen ja keskustelu lähialueen luomuviljelijöiden 

kanssa olisi varmasti hyödyllistä muutenkin. Onneksi viljelijöitä on kohtuullisen helppo 

nykyään löytää esimerkiksi sosiaalisen median luomuviljelyn ryhmistä. Muiden viljelijöiden 

tiloilla olisi myös opettavaista vierailla, mikäli mahdollista. Tällöin ei tarvitse välttämättä itse 

tehdä ihan kaikkia virheitä alkuvaiheessa.  

Lisäksi aivan oman opinnäytetyön aihe olisi liiketoimintasuunnitelma ja 

kannattavuuslaskelmalle tälle suunnitellulle puutarhatuotannolle. Se tullaan tekemään 
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opinnäytetyön ulkopuolisena työnä ennen toimenpiteisiin ryhtymistä. Tarkoitus on aloittaa 

työn pohjalta Hannulan lohkon muokkaustoimet syksyllä 2022.  

Oman oppimisen ja tiedonhankintataitojen kehittämisen kannalta tämän opinnäytetyön 

tekemisen prosessi on ollut erittäin antoisa ja usko omaan ammattitaitoon on vahvistunut. 

Työn lopputuloksena on mielestäni syntynyt hyvä ja käytännönläheinen pohjamateriaali 

oman viljelytoiminnan aloittamiseen. 
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